
COMUNE DI ARENZANO
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA

ORIGINALE

Decreto Reg.Gen. n. 1 Arenzano, 19-02-2021
Reg. Part. n. 1
Protocollo:
Ufficio: SERVIZI SOCIALI - SERVIZIO

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA LEGATA ALLA NUOVA
DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19. ULTERIORI MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - EMISSIONE BUONI SPESA

L'anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di febbraio, il Sindaco

DECRETA

IL SINDACO

Premesso che:
- l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia
da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
- con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
- con decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 sono state stabilite misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19;
- con decreto legge n. 9 del 02.03.20, recante “Misure urgenti di sostegno per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVD-19”,
si è stabilito (art. 35) che: “a seguito dell’adozione delle misure statali di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 non possono
essere adottate e, ove adottate, sono inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili e
urgenti dirette a fronteggiare l’emergenza predetta in contrasto con le misure statali”;
- con DPCM dell’8 marzo 2020, recante disposizioni attuative del richiamato decreto
legge 23.02.2020, n. 6, sono state stabilite ulteriori misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVD-19, operando un
distinguo fra aree territoriali negli artt. 1 e 29;
- con DPCM del 09.03.2020, recante ulteriori disposizioni attuative del decreto legge
23 febbraio 2020, n. 6, sono state stabilite misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVD-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale a partire dal 10 marzo 2020 fino al 3 aprile 2020;
-con DPCM dell’11.03.2020 sono state emanate ulteriori misure in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero
territorio nazionale;



-con il DPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 - misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero
territorio nazionale”, sono state individuate le attività produttive e del commercio al
dettaglio non sospese di cui all’Allegato 1 al citato provvedimento;
-con il DPCM 25 marzo 2020 recante “Modifica dell’elenco dei codici di cui
all’allegato 1 del DPCM 22 marzo 2020”, sono state individuate ulteriori attività
produttive e del commercio soggette a prescrizioni;
-con il ripresentarsi, nello scorso mese di Ottobre, delle condizioni pandemiche da
COVID-19, il Governo ha emanato in successione i DPCM in data 18.10.2020,
24.10.2020 e 3.11.2020, tutte contenenti misure urgenti per il contenimento del
contagio sull’intero territorio nazionale;
-in conseguenza dell’emanazione dei DPCM di cui sopra, il Presidente della Regione
Liguria ha emanato più ordinanze di adeguamento delle misure preesistenti tendenti ad
attuare in ambito regionale le misure nazionali;
-  con Delibera Consiglio dei Ministri del 13/01/2021 è stato prorogato lo stato di
emergenza sino alla data del 30/04/2021;

Preso atto che l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020, con la quale il Capo Dipartimento della
Protezione Civile, vista la necessità di supportare i territori interessati dall’emergenza
epidemiologica da COVID-19, ha disposto l’assegnazione ai Comuni di un contributo da
destinare all’applicazione di misure urgenti di solidarietà alimentare, quantificato, per il
Comune di Arenzano in € 60.524,66, esplica tutt’ora i propri effetti in quanto permangono le
condizioni di emergenza socio economica che ne hanno determinato l’emanazione;

Preso atto che con Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 “Misure finanziarie urgenti
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID 19” il Governo ha assegnato al Comune di
Arenzano ulteriori risorse da destinare all’erogazione di misure di solidarietà alimentare, per
un importo complessivo pari a € 60.522,66;

Considerato che il Comune di Arenzano ha provveduto a pubblicare un secondo bando nel
mese di novembre 2020 per l’assegnazione delle risorse disponibili ammontanti
complessivamente a € 77.479,31, derivanti da:

risorse ancora residuanti dal primo contributo assegnato dalla Tesoreria dello Stato - €-
6.956,65;
risorse comunali – € 10.000,00;-
secondo contributo assegnato dalla Tesoreria dello Stato - € 60.522,66.-

Ritenuto, in questa fase, di destinare le risorse ancora residuanti, all’ulteriore erogazione di
buoni spesa da distribuire alle famiglie individuate dai Servizi Sociali del Comune, in base
alle richieste già pervenute e per quelle di nuova ulteriore presentazione, nei modi che
saranno stabiliti dal Funzionario Responsabile dei Servizi Sociali competente, secondo i
criteri già individuati con il precedente Decreto Sindacale n. 4 del 27/11/2021;

In virtù dei poteri conferiti dal Decreto legge n. 6 del 23.02.2020, che richiama espressamente il
potere di ordinanza sindacale di cui all’art. 50, comma 5, del Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli enti locali;

Visto lo Statuto comunale;

Ordinanza n. 1 del 19-02-2021 UFFICIO DEL SINDACO
Pag. 2 / 3



Visto il D. lgs. N. 267/2000;

DECRETA

- Di destinare, per le ragioni in narrativa esposte in questa sede integralmente richiamate, sino al
verificarsi del permanere delle condizioni di disagio socio-economico causate dalle misure
restrittive imposte dal contagio da COVID-19, le risorse economiche ancora residuanti dalla
somma di € 77.479,31 alla distribuzione di ulteriori tranche di buoni spesa agli aventi diritto,
richiamando l’applicazione dei criteri di individuazione, le modalità applicative di erogazione e la
quantificazione del contributo per fasce già individuati dal su richiamato decreto sindacale n.
4/2020 e qui si intendono integralmente richiamati e confermati, con l’eccezione di considerare il
valore del patrimonio mobiliare complessivo non superiore a € 5.000 posseduto al 31/01/2021,
anziché al 31/10/2020;

- Di riservarsi, qualora si rendessero necessari, ulteriori interventi, al fine di modificare e/o
integrare le misure adottate o adottarne di nuove a sostegno della collettività amministrata
tenuto conto dell’impatto economico che le misure governative di contenimento dell’epidemia
da COVID-19 stanno avendo sulla collettività stessa;

- Di demandare al Responsabile dell’Area 1̂ Politiche Sociali, l’adozione degli atti che
individuino, sulla scorta dei criteri indicati dal presente decreto, i beneficiari dei contributi
previsti e di tutti gli atti consequenziali al presente atto.

DISPONE

La pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio, oltre che sul sito istituzionale per
garantirne la più ampia diffusione, e la sua pubblicazione per il tramite dei mezzi di
comunicazione e di stampa.
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso nelle forme stabilite dalla legge, ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni o, in alternativa, al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni.

Arenzano, 19/02/21

                                                                                     L SINDACO
Luigi Gambino

Sindaco
Gambino Luigi

Ordinanza n. 1 del 19-02-2021 UFFICIO DEL SINDACO
Pag. 3 / 3


		2021-02-22T10:32:57+0000
	IT
	GAMBINO LUIGI




